
　 　 　 　 　 軽自動車税（ 種別割） は、 毎年４ 月１ 日現在、 原動機付自転車、 軽自動車、

　 　 　 　 小型特殊自動車ま たは２ 輪の小型自動車を 所有し ている 方に課税さ れま す。

　 　 　 　 　 し たがっ て、 あなたの場合、 ４ 月２ 日に廃車の手続き をさ れたと のこ と で

　 　 　 　 すが、４ 月１ 日現在では所有し ていま し たので今年度の軽自動車税（ 種別割）

　 　 　 　 は課税さ れる こ と になり ま す。

　 　 　 　 　 なお、 原動機付自転車と 小型特殊自動車を廃車し よ う と する 場合は、 ナン

　 　 　 　 バープレ ート と 標識交付証明書、 印鑑（ ※） をお持ちいただく 必要があり ま

　 　 　 　 すが、 その他の自動車を 廃車し よ う と する 場合には、 次の表に記載のそれぞ

　 　 　 　 れの申告場所にお問い合わせく ださ い。

A

※　 普通自動車にかかる 税金（ 自動車税） は県の税金（ 県税） です。

　 　 自動車税全般については、 自動車税コ ールセン タ ー（ ０ ５ ７ ０ −０ １ ２ −２ ２ ９ ）

　 ま でお問い合わせく ださ い。

　 　 ま た、 普通自動車の登録・ 名義変更・ 廃車等は、 埼玉運輸支局春日部自動車検査

　 登録事務所（ ０ ５ ０ −５ ５ ４ ０ -２ ０ ２ ８ ） ま でお問い合わせく ださ い。

※　 所有者が個人のと き 、 所有者本人が署名する 場合は印鑑が不要です（ 法人は原則

　 記名押印が必要です）。

Q

軽自動車税

　今年４月２日に５０cc のバイクの廃車手続きを済ませたにもかかわらず、

納税通知書が送られてきたのはなぜですか。

車　　　　種

・ １ ２ ５ ㏄以下の原付バイ ク

・ ミ ニカー

・ 農耕作業用等車

・ 小型特殊自動車

・ 特定小型原動機付自転車

１ ２ ５ ㏄超の２ 輪車

軽自動車

申　告　場　所

越谷市役所市民税課

　 越谷市越ヶ 谷４ −２ −１

　 ☎０ ４ ８ −９ ６ ３ −９ １ ４ ５

北部出張所

　 越谷市大字恩間１ ８ １ −１

　 ☎０ ４ ８ −９ ７ ８ −４ １ ４ １

南部出張所

　 越谷市南越谷１ −２ ８ ７ ６ −１

　 ☎０ ４ ８ −９ ８ ８ −６ ６ １ １

埼玉運輸支局春日部自動車検査登録事務所

　 春日部市大字増戸７ ２ ３ -１

　 ☎０ ５ ０ −５ ５ ４ ０ −２ ０ ２ ８

軽自動車検査協会埼玉事務所 春日部支所

　 春日部市下大増新田１ １ ５ −１

　 ☎０ ５ ０ −３ ８ １ ６ −３ １ １ ３

６２
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A
　 　 　 　 　 自動車税（ 種別割） と は異なり 、 軽自動車税（ 種別割） には月割課税の制

　 　 　 　 度がないため、 年の途中で廃車を し た場合でも 既に納めた税金を月割計算し

　 　 　 　 てお返し する こ と はあり ま せん。 なお、 軽自動車税（ 種別割） の税率につい

　 　 　 　 ては次のと おり と なっ ていま す。

※　 ミ ニカーと は、 ３ 輪以上で総排気量が２ ０ ccを 超え５ ０ cc以下のも ののう ち、 車

　 輪間の距離が５ ０ cmを超える も のまたは側面を含めた車室を備えている も のをいいま

　 す。

Q 　軽自動車を年の途中で廃車した場合に、納めた税金は還付されますか。

車　　　　　　　　種

原動機付
自 転 車

小型特殊
自 動 車

２ 輪小型
自 動 車

軽自動車

総排気量が２ ５ ０ ccを 超える も の −6, 000 円 −

４ 輪以上
（ 総排気量
６ ６ ０ cc以下）

乗用営業用

乗用自家用

貨物営業用

貨物自家用

・ 税率は平成２ ７ 年４ 月
　 １ 日以後に初度検査を
　 受ける も のから 適用
・ 重課税率は平成２ ８ 年
　 ４ 月１ 日以後に初度検
　 査から １ ３ 年を 経過し
　 たも の に つい て 平成
　 ２ ８ 年度から 適用
・ 上記以外は継続税率を
　 適用

・ 特定小型原動機付自転
　 車の税率は、 令和６ 年
　 度課税分よ り 適用

・ 新基準原付バイ ク （ 総
　 排気量１ ２ ５ cc以下で
　 最高出力を４ .０ kw(５０
　 cc相当) 以下に制御し
　 た原動機付自転車） の
　 税率は令和７ 年度課税
　 分よ り 適用
　

適用継続税率 重課税率

−

−

−

−

−

−

−

−

3, 100 円

5, 500 円

7, 200 円

3, 000 円

4, 000 円

税率

2, 000 円

2, 000 円

2, 400 円

3, 700 円

2, 000 円

2, 400 円

5, 900 円

3, 600 円

3, 900 円

6, 900 円

10, 800 円

3, 800 円

5, 000 円

−

−

−

−

−

−

−

−

4, 600 円

8, 200 円

12, 900 円

4, 500 円

6, 000 円

総排気量５ ０ cc以下（ ミ ニカーを除く ）

※新基準原付バイ ク を 含む

２ 輪で総排気量９ ０ cc以下

２ 輪で総排気量１ ２ ５ cc以下
※新基準原付バイ ク を 除く

ミ ニカー

特定小型原動機付自転車

農耕作業用

その他（ フ ォ ーク リ フ ト 等）

２ 輪車（ 総排気量２ ５ ０ cc以下）

３ 輪車（ 総排気量６ ６ ０ cc以下）

６３
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（ 種別割）

※　 初度検査年月は、 自動車検査証の「 初度検査年月」 欄をご確認く ださ い。

初度検査年月（※）

〜平成２ ３ 年３ 月

平成２ ３ 年４ 月〜平成２ ４ 年３ 月

平成２ ４ 年４ 月〜平成２ ５ 年３ 月

平成２ ５ 年４ 月〜平成２ ６ 年３ 月

平成２ ６ 年４ 月〜平成２ ７ 年３ 月

平成２ ７ 年４ 月〜平成２ ８ 年３ 月

平成２ ８ 年４ 月〜平成２ ９ 年３ 月

平成２ ９ 年４ 月〜平成３ ０ 年３ 月

平成３ ０ 年４ 月〜平成３ １ 年３ 月

平成３ １ 年４ 月〜令和　 ２ 年３ 月

令和  ２ 年４ 月〜令和　 ３ 年３ 月

令和  ３ 年４ 月〜令和　 ４ 年３ 月

令和  ４ 年４ 月〜令和　 ５ 年３ 月

令和  ５ 年４ 月〜令和　 ６ 年３ 月

令和  ６ 年４ 月〜令和　 ７ 年３ 月

令和  ７ 年４ 月〜令和　 ８ 年３ 月

課税年度（令和）

７ ８ ９ １ ０ １ １ １ ２ １ ３ １ ４ １ ５ １ ７ １ ８ １ ９ ２ ０ ２ １１ ６

三輪及び四輪以上の軽自動車の初度検査年月別　 税率区分適用一覧表

重課税率
※廃車時まで適用

税率

重課税率
※廃車時まで適用継続税率継続税率

税率

６４
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「軽課税率」

環境性能に優れた一定の要素に該当する 軽自動車については、 軽自動車税（ 種別

割） を 初年度の課税のみ、 概ね２ ５ ％、 ５ ０ ％又は７ ５ ％軽減する こ と と し て

いま す。 令和３ 年度税制改正によ り 電気自動車等、 ごく 一部の条件を 満たす車両

に限定さ れ、 令和５ 年度税制改正によ り 、 ７ ５ ％・ ５ ０ ％軽減車両への適用期限

が３ 年延長（ 取得期間： 令和８ 年３ 月３ １ 日ま で）、 ２ ５ ％軽減車両への適用期

限が２ 年延長（ 取得期間： 令和７ 年３ 月３ １ 日ま で） さ れま し た。

「 軽自動車税環境性能割の創設と 税区分の整理」

　 令和元年１ ０ 月１ 日以後の軽自動車の取得から 、 軽自動車の環境への負荷の低

減に資する 程度に応じ て取得者に課税する 「 環境性能割」 が適用さ れていま す。

　 なお、 地方税法の特例によ り 、 環境性能割の賦課徴収は、 軽自動車の取得時に

おいて都道府県が行う こ と と なっ ていま す。

※　 環境性能割の詳細につき ま し ては下記ま でお問い合わせく ださ い。

　 　 自動車税事務所　 春日部支所

　 　 春日部市増戸７ ５ ２ −５

　 　 電話（ ０ ４ ８ ） ７ ６ ３ −４ １ １ １

６５
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　 　 　 　 　 越谷市への原動機付自転車（ 総排気量が１ ２ ５ cc 以下のバイ ク 等） と 小型

　 　 　 　 特殊自動車に関する 主な申告の種類と 必要書類など については、 次のと おり

　 　 　 　 と なっ ていま すので、 該当する 区分に応じ て手続き を 済ま せてく ださ い。

　 　 　 　 届出の際は、 届出者の本人確認ができ る も のを ご持参く ださ い。

　 　 　 　【 マイ ナンバーカード （ 個人番号カード ）、 運転免許証、 パス ポート など 。】

※　 所有者が個人のと き 、 所有者本人が署名する 場合は印鑑が不要です。

　 　（ 法人は原則、 記名押印が必要です。）

A

Q
　原動機付自転車等の手続きに必要な持ち物を教えてください。

申告の種類

新
規
標
識
交
付
申
請

名
義
変
更

廃
車

●販売店から 購入し

　 たと き

●市外から 転入し た

　 と き

●越谷市内の人から

　 譲り 受けたと き

●廃棄する と き

●市外に転出し たと き

●市外の人に譲る と き

必要書類など

●販売証明書

●所有者の住所・ 氏名を 確認でき る も の

●印鑑（ ※）

廃車済の場合

●廃車申告受付書

●所有者の住所・ 氏名を 確認でき る も の

●印鑑（ ※）

他市の標識が付いている 場合

●ナンバープレ ート

●標識交付証明書

●所有者の住所・ 氏名を 確認でき る も の

●印鑑（ ※）

廃車済の場合

●廃車申告受付書

●譲渡を証する 書面（ 旧所有者押印済のも の）

●新所有者の住所・ 氏名を確認でき る も の

●印鑑（ ※）

他市の標識が付いている 場合

●ナンバープレ ート

●標識交付証明書

●譲渡を証する 書面（ 旧所有者押印済のも の）

●新所有者の住所・ 氏名を確認でき る も の

●印鑑（ ※）

申告先

市
役
所
市
民
税
課
｟
ま
た
は
北
部
・
南
部
出
張
所
｠

●市外の人から 譲り

　 受けたと き

●譲渡を証する 書面（ 旧所有者押印済のも の）

●標識交付証明書

●新所有者の住所・ 氏名を確認でき る も の

●印鑑（ ※）

●ナンバープレ ート

●標識交付証明書

●印鑑（ ※）

６６
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A
　 　 　 　 　 軽自動車税（ 種別割） は、 毎年４ 月１ 日現在における 原動機付自転車や

　 　 　 　 軽自動車など の所有者に課税さ れま すので、 原動機付自転車など を 新し く 購

　 　 　 　 入し たと き や譲り 受けたと き 、 ま たは廃車し たと き や譲っ たと き には、 それ

　 　 　 　 ぞれ車種に応じ た申告場所に届け出をし ていただく 必要があり ま す。

　 　 　 　 　 それは、 越谷市ではその届け出に基づいて課税し たり 、 課税を 取り 消し た

　 　 　 　 り する ためです。

　 　 　 　 　 あなたの場合、 盗難ある いは何ら かの事情によ り バイ ク がなく なったと い

　 　 　 　 う こ と ですが、 ま ず最寄り の警察署か交番に被害届を提出し 、 その受理番号

　 　 　 　 など を 控えたう えで、 総排気量が１ ２ ５ cc 以下のバイ ク であれば、 標識交

　 　 　 　 付証明書と 印鑑（ ※） を お持ち にな っ て、 早急に市民税課（ ま たは北部・

　 　 　 　 南部出張所） で手続き をし てく ださ い。 その他の車種については、 ６ ２ ペー

　 　 　 　 ジの申告場所へお問い合わせく ださ い。

Q 　バイクを放置しておいたところ、いつの間にかなくなってしまいました。何か

手続きが必要ですか。

A
　 　 　 　 　 転入前に、 標識の交付を 受けた市区町村で廃車手続き を 行っ た場合には、

　 　 　 　 交付さ れた廃車申告受付書、 印鑑（ ※） を お持ちく ださ い。 転入前の市区

　 　 　 　 町村で廃車手続き を行っ ていない場合には、他市区町村のナンバープレ ート 、

　 　 　 　 転入前の市区町村から 交付さ れた標識交付証明書、 印鑑（ ※） を お持ちく

　 　 　 　 ださ い。 登録手続き は、 市民税課（ ま たは北部・ 南部出張所） で受け付けて

　 　 　 　 いま す。

　 　 　 　 　 なお、 他市区町村で交付さ れたナンバープレ ート の廃車手続き のみを 行う

　 　 　 　 こ と はでき ま せん。 廃車と 同時に、越谷市でナンバープレ ート を 取得（ 登録）

　 　 　 　 する こ と が条件と なり ま すのでご注意く ださ い。

　 　 　 　 　 ま た、 越谷市から 他市区町村へ転出し た場合は、 ナンバープレ ート 、 標識

　 　 　 　 交付証明書、印鑑（ ※） をお持ちいただき 、市民税課（ ま たは北部・ 南部出張所）

　 　 　 　 で廃車の手続き を し てく ださ い。 手続き 完了後、 廃車申告受付書を 交付し ま

　 　 　 　 す。 転出先で引き 続き 同じ 原動機付自転車等を 所有する 場合は、 転出先の市

　 　 　 　 区町村で登録の手続き を し てく ださ い。 登録手続き の方法については、 転出

　 　 　 　 先の市区町村にお問い合わせく ださ い。

　 　 ※　 所有者が個人のと き 、 所有者本人が署名する 場合は印鑑が不要です（ 法人は

　 　 　 原則記名押印が必要です）。

Q 　今年７月に他市区町村から越谷市に転入しましたが、私の持っている原動機

付自転車について何か手続きが必要ですか。

６７
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A
　 　 　 　 　 道路交通法の一部が改正さ れ、 令和５ 年７ 月１ 日よ り 、 最高速度が自転車

　 　 　 　 と 同程度である など 一定の基準に該当する 車両（ 電動キッ ク ボード 等） を 、

　 　 　 　 新たに「 特定小型原動機付自転車」 と し て位置づけ、 車道通行を原則と する

　 　 　 　 など の新たな交通ルールが適用さ れていま す。

　 　 　 　 　 原動機付自転車のう ち、 外部電源によ り 供給さ れる 電気を動力源と する も

　 　 　 　 のであって、 以下の要件全てに該当する も のが対象と なり ま す。

　 　 　 　 ・ 原動機の定格出力が０ . ６ ０ キロ ワ ッ ト 以下である こ と

　 　 　 　 ・ 長さ １ . ９ メ ート ル以下、 幅０ . ６ メ ート ル以下である こ と

　 　 　 　 ・ 最高速度が２ ０ キロ メ ート ル毎時以下である こ と

　 　 　 　 登緑については、 以下の必要書類をご用意いただいたう えで、 越谷市役所市

　 　 　 　 民税課、 北部・ 南部出張所にてお手続き を お願いし ま す。

　 　 　 　《 新たに特定小型原動機付自転車を 登録する 場合》

　 　 　 　【 必要書類等】

　 　 　 　 ・ 所有者の印鑑

　 　 　 　 ・ 販売証明書

　 　 　 　 　（ 無い場合は特定小型原動機付自転車に該当する こ と が確認でき る 書類）

　 　 　 　 ※　 所有者が個人のと き 、 所有者本人が署名する 場合は印鑑が不要です

　 　 　 　 　（ 法人は原則記名押印が必要です）。

Q 　特定小型原動機付自転車とはどのようなものですか。

A
　 　 　 　 　 新基準原付と は、 原動機付自転車のう ち、 二輪のも ので総排気量１２５ｃ ｃ

　 　 　 　 以下でかつ最高出力が４ . ０ キロ ワ ッ ト （ ５ ０ ｃ ｃ 相当） 以下に制御し たも

　 　 　 　 のです。 

　 　 　 　 　 令和７ 年度税制改正によ り 、 ４ 月１ 日から 原動機付自転車の車両区分が見

　 　 　 　 直さ れ新たに追加さ れま し た。 軽自動車税（ 種別割） の税率は年額 2, 000 円、

　 　 　 　 ナンバープレ ート は白色と なり ま す。 

Q 　新基準原付とはどのようなものですか。
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